
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Специализированная школа № 1 им. Д. Карбышева с углубленным изучением  

французского языка г. Феодосии Республики Крым» 

(МБОУ специализированная школа № 1) 

 

ПРИКАЗ 

16.08.2023   № 312 

 г. Феодосия   

 

О недопущении незаконного сбора денежных средств  

и приобретения учебников и учебных пособий, а также учебно-методических материалов, 

средств обучения и воспитания за счет средств родителей (законных представителей) 

обучающихся в 2023/2024 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и благотворительных организациях», Федеральным законом от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в действующей редакции), 

Федеральным законом от 07 февраля 1997 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», Письмом 

Минпросвещения Российской Федерации от 13.07.2022 № АЗ 1064/04 «Об итогах мониторинга», 

Приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 07.09.2020 г. № 1264 

«О мерах по предупреждению незаконного  сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций Республики Крым», 

письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 19.04.2017 № 01-

14/1403 «О недопущении приобретения учебников и учебных пособий, а также учебно-

методических материалов, средств обучения и воспитания за счет средств родителей (законных 

представителей) обучающихся, воспитанников образовательных учреждений», приказами МКУ 

«Управление образования города Феодосии Республики Крым» от 15.09.2020 № 255 «О мерах по 

предупреждению незаконного  сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников образовательных организаций» и от 21.04.2017 г №149 «О 

недопущении приобретения учебников и учебных пособий, а также учебно-методических 

материалов, средств обучения и воспитания за счет средств родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников образовательных учреждений» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Всем сотрудникам МБОУ специализированная школа №1: 

1.1.  Обеспечить выполнение статьи 5 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», согласно которой государство гарантирует гражданам 

общедоступность и бесплатность в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования. 

1.2.  Запретить незаконное установление и взимание с родителей (законных 

представителей) обучающихся платы за оказываемые в пределах соответствующего федерального 

государственного образовательного стандарта образовательные услуги и иные мероприятия, 

финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований 

соответствующего бюджета Российской Федерации. 

1.3.  Обеспечить выполнение статьи 17 Закона Республики Крым «Об образовании в 

Республике Крым» от 06.07.2015 № 131-ЗРК/2015, согласно которой обеспечение учебниками и 

учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и 

воспитания организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным 

образовательным программам в пределах федеральных государственных образовательных 

стандартов, осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов 

субъектов Российской  Федерации и местных бюджетов. 



2 
 

Приказ о недопущении сбора денежных средств и приобретения учебников в 2023/2024 уч.г. 

 

1.4.  Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, принуждения со стороны работников учреждения, органов 

самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств, внесению 

благотворительных взносов. 

1.5.  Неукоснительно исполнять требования действующего законодательства Российской 

Федерации, регламентирующего сбор денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся. 

1.6. При организации культурных, развлекательных мероприятий руководствоваться 

принципом добровольности участия обучающихся и родителей (законных представителей). 

2. Заместителю директора по УВР Николаевой В.В.: 

2.1. Усилить контроль за использованием учителями в работе тетрадей с печатной основой, атласов, 

контурных карт и других учебных пособий с целью выполнения практической части программы в 

случае, если использование данных средств предусмотрено учебно-методическим комплексом 

(УМК), заложенным в рабочей программе учителя. 

2.2. Осуществлять контроль за приобретением необходимых пособий только за счет заложенных в 

бюджет учреждения бюджетных ассигнований.  

2.3. Проверить размещение полной и объективной информации о порядке предоставления платных 

образовательных услуг, порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке 

обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств в 

Учреждении на сайте и информационном стенде. 

2.4. Проверить порядок приема денежных средств и (или) материальных ценностей от 

физических и (или) юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3. Классным руководителям 1-11-х классов: 

3.1.  взять под личный контроль соблюдение законодательства в части обеспечения 

общедоступного и бесплатного общего образования в МБОУ специализированная школа №1 и 

обеспечить недопущение незаконных действий; 

3.2.  В срок до 31.08.2023 на родительских собраниях ознакомить родителей (законных 

представителей) обучающихся с федеральными, региональными и муниципальными документами 

по борьбе с коррупцией и настоящим приказом с занесением обсуждения данного вопроса в 

протокол родительского собрания; 

3.3.   обеспечить рассмотрение настоящего приказа на родительских собраниях; 

3.4.   провести разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 

обучающихся о противозаконности коррупционных действий; 

3.5.   довести до сведения родителей (законных представителей) обучающихся 

информацию о постоянно действующей «горячей линии», открытой Министерством образования, 

науки и молодежи Республики Крым; 

3.6.  обеспечить своевременное уведомление администрации МБОУ специализированная 

школа №1 обо всех случаях обращения каких-либо лиц, в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений; 

3.7.  под роспись ознакомить родителей (законных представителей) с нормативными 

актами, указанными в пункте 4. 

4. Секретарю руководителя Ручиной Е.С.: 

4.1. Повторно под роспись ознакомить коллектив учреждения со следующими нормативными 

актами: 

4.1.3.  Приказ Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

07.09.2020 г. № 1264 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций 

Республики Крым»; 

4.1.4.  приказ МКУ «Управление образования Администрации города Феодосии Республики 

Крым» от 19.09.2020 № 255 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных 

учреждений»; 



3 
 

Приказ о недопущении сбора денежных средств и приобретения учебников в 2023/2024 уч.г. 

 

4.1.5.  приказ МКУ «Управление образования Администрации города Феодосии Республики 

Крым» от 21.04.2017 № 149  «О недопущении приобретения учебников и учебных пособий, а также 

учебно- методических материалов, средств обучения и воспитания за счет средств родителей  

(законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных учреждений» 

4.1.6.  письмо Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

09.11.2017 819/01-15 о направлении Памятки, в которой даются разъяснения по порядку 

привлечения благотворительных средств образовательными учреждениями Республики Крым. 

4.1.7.  Положение о порядке привлечения, расходования и учёта внебюджетных источников 

финансирования (целевых взносов и пожертвований физических и юридических лиц) 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Специализированная школа № 

1 им. Д. Карбышева с углубленным изучением французского языка г. Феодосии Республики Крым». 

4.2. Ознакомить под роспись коллектив учреждения с данным приказом. 

5. Учителю информатики Дорохову В.А. обеспечить размещение полной и объективной 

информации о порядке обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных 

финансовых средств в образовательных организациях на сайте Учреждения. 

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ специализированная школа №1      Г.П. Скорик  

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-08-18T12:04:22+0500




